
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                             
Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.417                                  
privind aprobarea proiectului “Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investitii "Soseaua de centura (VO) a Municipiului Husi" si a 

contributiei proprii a Municipiului Husi la realizarea  acestuia 

 

 

      Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui; 

 

Având în vedere: 

• Referatul Serviciului   Managementul  Proiectelor Europene nr.   

32547  din 15.11.2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși 

nr.32548/15.11.2024  la proiectul de hotarare privind  aprobarea 

proiectului “  Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investitii "Soseaua de centura (VO) a Municipiului Husi" si a 

contributiei proprii a Municipiului Husi la realizarea  acestuia; 

• Raportul de specialitate al Serviciului  Managementul  Proiectelor 

Europene nr.  32549    din 15.11.202; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic nr.32615 din  

15.11.2024 

• Raportul de specialitate al  Serviciului Buget Contabilitate 

Administrativ Gospodaresc  nr….. din……; 

• Avizul nr.436  din 25.11.2024  al Comisiei juridice de disciplină si 

administrație publică  

• Avizul nr.342 din 25.11.2024  al Comisiei de amenajarea teritoriului și 

urbanism;  

• Avizul nr.280 din 25.11.2024  al Comisiei de buget - finanțe, activitati 

economice ;   

• Avizul nr.67 din 25.11.2024  al Comisiei de  munca, familie, protectie 

sociala, administrarea serviciilor publice  furnizate, proiecte europene si 

relatii externe; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanța de 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE :                                                                                                                   

 

    Art.1 Se aprobă  proiectul cu titlul  “Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investitii "Soseaua de centura (VO) a Municipiului Husi" si 

finantarea acestuia in cadrul Programului Transport 2021-2027. 

    Art.2.Se aprobă valoarea totala a proiectului ”  Elaborare Studiu de Fezabilitate  

pentru obiectivul de investitii "Soseaua de centura (VO) a Municipiului Husi" in 

cuantum de 5.096.311,18 lei inclus TVA.  

     Art.3. Se aproba valoarea totala  eligibila  proiectului ”  Elaborare Studiu de 

Fezabilitate  pentru obiectivul de investitii "Soseaua de centura (VO) a Municipiului 

Husi"  in suma de 4.287.404,35 lei  fara TVA . 

    Art.4.Se aproba contributia proprie de 2% a  Municipiului Husi in  cuantum 

de 85.748,09 lei,   reprezentand procentul de 2 % din valoarea eligibila a proiectului. 

    Art.5.Se imputerniceste primarul Municipiului Husi , domnul Ciupilan Ioan , 

sa semneze toate documentele suport necesare in procesul de evaluare a cererii 

de finantare si implementarii proiectului. 

     Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

municipiului Huşi. 

 
                                                                             HUŞI, 27 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                               Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                       Secretar general ,  

                                                                               jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 
 


